Nhưng khi đọc và ngâm, ta thấy các bài này vẫn

theo điệu luật của thể song thất lục bát. Cho nên, có thể xem chúng là biến thể của song thất

lục bát. Ta hãy xem xét hai bài thơ sau:

Giáp Ngọ năm nay, cuộc cờ vây mở nước

Con đường hạnh phúc đã bước gần nơi

Qua miền Vỹ Dạ ta chơi

Tháp canh lô cốt họ đã dời đi đâu

(Giáp Ngọ, 1954)

Điệu hát dễ dàng là điệu hò khoan xứ Huế

Không pha tiếng quyển, không nệ tiếng đàn

Miễn làm sao giọng hát du dương

Tình kia nghĩa nọ đôi đường phân minh

trong các bài thơ tự do và hợp thể.

Một bài thơ song thất lục bát có tối thiểu là 4 câu. Nhưng số bài song thất lục bát 4

câu rất ít. Có thể nêu vài bài điển hình như: Đường số 5 anh dũng (Hồ Chí Minh), Theo tình

nguyện quân qua biên giới năm 1952 (Chế Lan Viên), Bản đồ nước Việt Nam, Canh Dần

1950, Đình chiến (Ưng Bình Thúc Giạ Thị)… Xin giới thiệu một bài tiêu biểu cho thể song

thất lục bát 4 câu:

Chỉ thấy núi thấy cây thấy suối

Nào biết đâu biên giới là đâu